
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-95 del 03/02/2017

Oggetto Integrazione  del  contratto  di  incarico  di  prestazione 
d'opera intellettuale di natura professionale conferito al Dr. 
Fabio  Zaffagnini,  nell'ambito  del  Programma  di 
Monitoraggio Strategia Marina.

Proposta n. PDTD-2017-56 del 18/01/2017

Struttura adottante Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente adottante Ferrari Carla Rita

Struttura proponente Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente proponente Dott.ssa Ferrari Carla Rita

Responsabile del procedimento Ferrari Carla Rita

Questo giorno 03 (tre)  febbraio 2017 presso la  sede di  Viale  A.  Vespucci,  2 in Cesenatico,  la 

Responsabile  della  Struttura  Oceanografica  Daphne,  Dott.ssa  Ferrari  Carla  Rita,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura Oceanografica Daphne. Integrazione del contratto di incarico di 

prestazione  d'opera  intellettuale  di  natura  professionale  conferito  al  Dr. 

Fabio  Zaffagnini,  nell'ambito  del  Programma di  Monitoraggio  Strategia 

Marina.

RICHIAMATE: 

- la DDG 93 del 18/12/2014, avente ad oggetto"Approvazione schema di Convenzione tra 

Ministero  dell'Ambiente  e  della  Tutela  del  Territorio  e  del  Mare  ed  Arpa  Emilia-

Romagna, quale Arpa Capofila della Sottoregione Adriatico, in attuazione dell'art. 11 

"Programmi  di  monitoraggio"  del  D.Lgs.  n.190/2010 di  recepimento  della  Direttiva 

2008/56/CE –Direttiva quadro sulla Strategia Marina";

- la  Determinazione  dirigenziale  n.634  del  18/08/2016  con  la  quale  si  è  proceduto  al 

conferimento di cinque incarichi di prestazione d'opera di natura intellettuale di natura 

professionale  a Emanuela  Fiori,  Elenza  Righetti,  Katia  Zaghini,  Monica Raccagni  e 

Fabio Zaffagnini, per lo svolgimento di attività specialistiche previste dal Programma di 

Monitoraggio Strategia Marina, per il periodo 01/09/2016-31/12/2017;

- DDG n.71 del 05/12/2012 avente ad oggetto “Direzione  Amministrativa. Approvazione 

della nuova disciplina in materia di conferimento di incarichi di prestazione d’opera 

intellettuale con contratti di lavoro autonomo presso Arpa Emilia-Romagna”;

RICHIAMATE ALTRESI’

- la DDG n. 84/2015 avente ad oggetto “Previsione del fabbisogno di massima relativo agli 

incarichi di prestazione d’opera intellettuale con contratto di lavoro autonomo. Anno 

2016”, con particolare riferimento all’allegato A) in sui si prevedeva l’attivazione, tra 

gli altri, dell’incarico oggetto del presente atto;

- la DDG n. 123/2016  avente ad oggetto “Previsione del fabbisogno di massima relativo 

agli  incarichi  di  prestazione  d’opera  intellettuale  con contratto  di  lavoro  autonomo. 

Anno 2017”, con particolare riferimento all’allegato B) in sui si prevedeva, tra gli altri, 

il costo dell’incarico oggetto del presente atto relativamente all’esercizio 2017;

PREMESSO: 

-che dai primi 18 mesi di attività del Programma Strategia Marina è emersa la necessità di 

effettuare una modifica e una rielaborazione dei flusso dei dati acquisiti dal programma, 



al  fine di  strutturare  e implementare  la banca dati  per fornire  un quadro di  insieme 

omogeneo dell'ambito costiero emiliano-romagnolo e della Sottoregione Adriatico;

- che la suddetta necessità riveste carattere di  urgenza e temporaneità;

CONSIDERATO:

-che il Dr. Fabio Zaffagnini ha un'ottima conoscenza degli ambienti Windows e Linux e di 

Software per Database e Cartografia e che collabora con la Struttura per la realizzazione 

del Programma Strategia Marina;

-che il Dr. Fabio Zaffagnini è disponibile a fornire supporto specialistico per la modifica e 

rielaborazione del flusso dei dati acquisiti, nell'ambito del contratto affidatogli con l'atto 

di cui sopra;

-che l'attività specialistica di cui al presente atto è un completamento delle attività conferite 

con l'incarico di prestazione d'opera in essere;

DATO ATTO:

-che  per  lo  svolgimento  di  questa  attività  aggiuntiva  rispetto  all'oggetto  dell'incarico 

conferito con Determinazione n.634 del 18/08/2016, si ritiene di integrare il compenso 

del Dr. Fabio Zaffagnini di Euro 6.000,00, Iva esclusa;

-che il compenso integrativo di cui al presente atto è finanziato dal Programma Strategia 

Marina  e  rientra  nel  limite  di  quanto  programmato  con  la  citata  DDG  n.  123  del 

30/11/2016  nel  “documento  di  previsione  del  fabbisogno  di  massima  relativo  al 

conferimento di incarichi  di  prestazione  d’opera intellettuale  con contratto  di  lavoro 

autonomo per l’anno 2017";

RITENUTO:

-pertanto,  di  affidare  al  Dr.  Fabio  Zaffagnini,  nell'ambito  dell'incarico  di  prestazione 

d’opera  intellettuale  di  natura  professionale  conferito  dal  15/9/2016  al  31/12/2017, 

l'esecuzione del supporto specialistico per la modifica e rielaborazione del flusso dei 

dati acquisiti nell'ambito del Programma Strategia Marina;

- di approvare l'integrazione al contratto in essere, come da allegato sub B) al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale;

-di riconoscere al Dr. Fabio Zaffagnini per le prestazioni aggiuntive di cui al presente atto, 

un compenso lordo di Euro 6.000,00, oltre IVA di legge;

DATO ATTO:



- che  il  conferimento  dell’incarico  di  prestazione  d’opera  intellettuale  di  natura 

professionale  di  cui  al  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  delle  vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa pubblica;

RICHIAMATE:

- la  DDG  n.  136  del  23/12/2016  avente  ad  oggetto:  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione 

dell'Agenzia  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia  dell'Emilia-Romagna  per  il 

triennio  2017-2019,  del  Piano  Investimenti  2017-2019,  del  Bilancio  Economico 

Preventivo per l'esercizio 2017, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 

2017”.

- la  DDG  n.  137  del  23/12/2016  avente  ad  oggetto  Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei 

budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l'anno  2017  ai  centri  di  responsabilità 

dell'Agenzia per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna;

SU PROPOSTA:

- della dott.ssa Carla Rita Ferrari, Responsabile della Struttura Oceanografica Daphne la 

quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente 

atto;

ACQUISITO:

- il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Referente  amministrativo  della  Struttura, 

Alessandra Tinti

DATO ATTO:

-che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli articoli 4, 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990, n 241 e della Legge 

Regionale n. 32/1993 la stessa dr.ssa Carla Rita Ferrari;

DETERMINA

1. di  conferire  al  Dr.  Fabio  Zaffagnini,  per  quanto  esposto  in  premessa,  nell'ambito 

dell'incarico di prestazione d’opera intellettuale  di natura professionale  conferito con 

Determinazione n. 634 del 18/08/2016, l'esecuzione della seguente attività aggiuntiva: 



supporto  specialistico  per  la  modifica  e  rielaborazione  del  flusso  dei  dati  acquisiti 

nell'ambito del Programma Strategia Marina;

2. di approvare l'integrazione al contratto in essere, come da allegato sub B) al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale;

3. di riconoscere al Dr. Fabio Zaffagnini per le prestazioni aggiuntive di cui al presente 

atto, un compenso lordo di Euro 6.000,00, oltre IVA di legge;

4. di dare atto che il costo complessivo relativo al presente provvedimento pari ad  Euro 

7.320.00,  avente  natura  di  “incarichi  di  ricerca”  è  a carico  dell’esercizio  2017 ed è 

compreso nel bilancio economico preventivo annuale e pluriennale, con riferimento al 

centro di responsabilità DAPH, (Cod.scheda 15SM1);

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente, 

in conformità a quanto previsto dall’art. 15 del d.lgs. 33/2013.

La Responsabile della Struttura 
      Oceanografica Daphne

     Dott.ssa Carla Rita Ferrari



SOS srl
Via Pacinotti, 64
CESENA 47522

c.a. Dr. Zaffagnini Fabio
PIVA 04143590406

Contratto di prestazione d’opera intellettuale di natura professionale conferito con DET.634 
del 18/08/2016 nell’ambito del Programma di monitoraggio “Strategia Marina”, integrazione 
del contenuto oggetto dell’incarico.

A  seguito  degli  accordi  intercorsi, al  fine  di  rispondere  alle  nuove  esigenze  emerse  per  il 
processamento e l’elaborazione dei dati per l’avvio del Sistema Informativo Centralizzato da parte 
del  Ministero  dell’Ambiente,  si  è  disposta  l’integrazione  delle  attività  oggetto  dell’incarico 
conferitoLe con Determinazione n.634/2016, come di seguito specificato:

Art.1) O  ggetto dell’incarico e modalità di esecuzione  

L’oggetto  dell’incarico  conferitole  con  la  det.  634/2016  è  integrato  con  lo  svolgimento  delle 
seguenti attività aggiuntive:

- Supporto specialistico per la modifica e la rielaborazione del flusso dei dati acquisiti nell’ambito 

del Programma Strategia Marina.

Art.4) Compenso e modalità di pagamento

Per  lo  svolgimento  dell’attività  aggiuntiva  verrà  riconosciuto  al  professionista  un  compenso 
integrativo di  Euro 6.000,00 al lordo delle ritenute fiscali di legge, oltre all'IVA.

Il pagamento verrà effettuato a conclusione dell’attività, a fronte di presentazione di specifica 
fattura inviata in formato elettronico ai sensi del D.M. MEF n. 55/2013.

La fattura dovrà essere intestate a Arpae Emilia-Romagna, Via Po, n. 5 - CAP 40139 – BOLOGNA 
C.F./P.I.: 04290860370 Codice Univoco Ufficio UFFRF4.
E dovrà dovranno: 

• riportare il riferimento alla determinazione n.634/2016 e determinazione n…….
• specificare  le  coordinate  bancarie  e il  numero  di  c/c  bancario di  appoggio dedicato alle 

commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | fax 051 541026 | P.IVA  e C.F. 04290860370 
www.arpa      e      .it       | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it
Struttura Oceanografica Daphne
Viale A. Vespucci, 2 | 47042 Cesenatico (FC) | Tel 0547 83941 | Fax 0547 82136 | PEC aoosod@cert.arpa.emr.it   

http://www.arpa.emr.it/
mailto:aoosod@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
http://www.arpa.emr.it/
http://www.arpa.emr.it/


2

Per tutto quanto non modificato dal presente atto, si rinvia a quanto già definito nel precedente
contratto di conferimento di incarico libero professionale, sottoscritto in data 15/9/2016.

Nel formularLe i migliori auguri di una proficua collaborazione, La preghiamo, ove d'accordo con il 
contenuto del presente contratto, di restituire all'Agenzia copia della presente da Lei sottoscritta, 
pagina per pagina, quale integrale accettazione e conferma del contenuto del contratto medesimo, 
nonché dei relativi allegati.

Data,  
Distinti saluti.

La Responsabile della Struttura Oceanografica Daphne
(Dott.ssa Carla Rita Ferrari)

Per accettazione 
Il professionista

................................................…
Dr. Fabio Zaffagnini

2

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | fax 051 541026 | P.IVA  e C.F. 04290860370 
www.arpa      e      .it       | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it
Struttura Oceanografica Daphne
Viale A. Vespucci, 2 | 47042 Cesenatico (FC) | Tel 0547 83941 | Fax 0547 82136 | PEC aoosod@cert.arpa.emr.it   

http://www.arpa.emr.it/
mailto:aoosod@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
http://www.arpa.emr.it/
http://www.arpa.emr.it/


Informativa ex art. 13 D.lgs. 196/2003

Gentile Signore/a,
Desideriamo informarLa che il D.lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 ("Codice in materia di protezione dei dati personali") 
prevede la tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali.
Secondo la normativa indicata, tale trattamento sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e trasparenza e di tutela 
della Sua riservatezza e dei Suoi diritti.
Ai sensi dell'articolo 13 del D.lgs. n. 196/2003, pertanto, Le forniamo le seguenti informazioni:
1.  I  dati  da Lei  forniti  verranno trattati  per l’adempimento degli  obblighi  legali  connessi  alla  gestione economica, 
amministrativa e fiscale del presente contratto.
2. Il trattamento sarà effettuato mediante strumenti manuali ed informatici.
3.  Il  conferimento  dei  dati  ha  natura  facoltativa.  Tuttavia il  rifiuto di  fornire  i  dati  richiesti  da  ARPAE potrebbe 
determinare l’impossibilità di dare seguito agli adempimenti derivanti dalla sottoscrizione del presente contratto.
4. I dati non saranno comunicati ad altri soggetti, né saranno oggetto di diffusione.
5. Il titolare del trattamento è: ARPAE Emilia Romagna - Via Po, 5 – BOLOGNA 
6. Il responsabile del trattamento è la Responsabile della Struttura con Sede in Cesenatico.
8.  In  ogni  momento potrà esercitare  i  Suoi diritti  nei  confronti  del  titolare del  trattamento,  ai  sensi  dell'art.  7  del 
D.lgs.196/2003, che per Sua comodità riproduciamo integralmente:

Decreto Legislativo n.196/2003,
Art. 7 - Diritto di accesso ai dati personali ed altri diritti

1. L'interessato ha diritto di ottenere la conferma dell'esistenza o meno di dati personali che lo riguardano, anche se non 
ancora registrati, e la loro comunicazione in forma intelligibile.
2. L'interessato ha diritto di ottenere l'indicazione:
a) dell'origine dei dati personali;
b) delle finalità e modalità del trattamento;
c) della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l'ausilio di strumenti elettronici;
d) degli estremi identificativi del titolare, dei responsabili e del rappresentante designato ai sensi dell'art. 5, comma 2;
e) dei soggetti o delle categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati o che possono venirne a 
conoscenza in qualità di rappresentante designato nel territorio dello Stato, di responsabili o incaricati.
3. L'interessato ha diritto di ottenere:
a) l'aggiornamento, la rettificazione ovvero, quando vi ha interesse, l'integrazione dei dati;
b) la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, compresi 
quelli  di  cui  non  è  necessaria  la  conservazione  in  relazione  agli  scopi  per  i  quali  i  dati  sono  stati  raccolti  o 
successivamente trattati;
c) l'attestazione che le operazioni di cui alle lettere a) e b) sono state portate a conoscenza, anche per quanto riguarda il 
loro contenuto, di coloro ai quali i dati sono stati comunicati o diffusi, eccettuato il caso in cui tale adempimento si 
rivela impossibile o comporta un impiego di mezzi manifestamente sproporzionato rispetto al diritto tutelato.
4. L'interessato ha diritto di opporsi, in tutto o in parte:
a) per motivi legittimi al trattamento dei dati personali che lo riguardano, ancorché pertinenti allo scopo della raccolta;
b) al trattamento di dati personali che lo riguardano a fini di invio di materiale pubblicitario o di vendita diretta o per il  
compimento di ricerche di mercato o di comunicazione commerciale.

3

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | fax 051 541026 | P.IVA  e C.F. 04290860370 
www.arpa      e      .it       | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it
Struttura Oceanografica Daphne
Viale A. Vespucci, 2 | 47042 Cesenatico (FC) | Tel 0547 83941 | Fax 0547 82136 | PEC aoosod@cert.arpa.emr.it   

http://www.arpa.emr.it/
mailto:aoosod@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
http://www.arpa.emr.it/
http://www.arpa.emr.it/


N. Proposta:   PDTD-2017-56   del    18/01/2017

Centro di Responsabilità:   Struttura Oceanografica Daphne

OGGETTO: Integrazione  del  contratto  di  incarico  di  prestazione  d'opera 
intellettuale di natura professionale conferito al Dr. Fabio Zaffagnini 
nell'ambito del Programma di Monitoraggio Strategia Marina.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Tinti  Alessandra,  Responsabile  Amministrativa  della  Struttura 

Oceanografica Daphne, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  03/02/2017
La Responsabile Amministrativa


